
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2012

TERMO DE DECLARAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468631

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 033/2012-ADEPARÁ, referente ao 
Processo n.º 2012/399449, decide: DECLARAR FRACASSADO o 
grupo 02 e 03 do aludido certame, para todos os efeitos legais.
Belém, 04 de dezembro de 2012.
ANDRÉ RABELO QUEIROZ
Pregoeiro da ADEPARÁ

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468633

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando 
o resultado do Pregão Eletrônico n.º 026/2012-ADEPARÁ, 
referente ao Processo n.º 2012/469846, decide: ADJUDICAR 
o resultado do aludido certame em favor da empresa TNL PCS 
S/A, CNPJ: 04.164.616/0001-59; vencedor do lote único por R$ 
23.604,79, itens 01, 02 e 03 pelos respectivos valores unitários 
de R$ 10.735,79; R$ 1.972,00; R$ 10.897,00 para todos os 
efeitos legais.
Belém/PA, 27 de Novembro de 2012.
ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Pregoeiro da ADEPARÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468635

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
026/2012-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2012/469846, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor da 
empresa TNL PCS S/A, CNPJ: 04.164.616/0001-59; vencedor do 
lote único por R$ 23.604,79, itens 01, 02 e 03 pelos respectivos 
valores unitários de R$ 10.735,79; R$ 1.972,00; R$ 10.897,00 
para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 27 de Novembro de 2012.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468651

Dispensa: 60/2010
Data: 05/12/2012
Valor: 19,250.29
Objeto: É o Fornecimento, pela CONTRATADA, do quantitativo 
estimado em 6.434 ( Seis Mil, Quatro Centos e Trinta e Quatro) 
litros de Combustível tipo Óleo Diesel e 1.518 (Mil Quinhentos e 
Dezoito), litros de Combustível tipo Gasolina, para abastecimento 
dos Veículos da Frota Ofi cial da CONTRATANTE, no município de 
REDENÇÃO.
Fundamento Legal: Disposto do artigo 24, V da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129746680000    339030               0260000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ORGANIZAÇÃO COSTA LTDA
Endereço: AVEN. OSCAR THOMPSON FILHO, Bairro: CENTRO, 02
CEP. 68550-000 - REDENÇÃO/PA
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468654

PORTARIA: 5710/2012
Objetivo: “Realizar atividade de vigilnacia e acompanhamento 
de embarque para exportação na fazenda Arueira , em Santa 
Izabel.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541868972/WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS (FEA 
MÉDICO VETERINÁRIO) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/11/2012 
a 11/11/2012
541868972/WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS (FEA 
MÉDICO VETERINÁRIO) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/11/2012 
a 18/11/2012
541868972/WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS (FEA 
MÉDICO VETERINÁRIO) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/11/2012 
a 25/11/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468659

PORTARIA: 5709/2012
Objetivo: “Dar apoio nas atividades de vigilnacia e 
acompanhamento de embarque para exportação na fazenda 
Arueira , em Santa Izabel.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA - BRASIL

Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541871711/FRANCISCO RODRIGUES MONTEIRO (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/11/2012 a 20/11/2012
541871711/FRANCISCO RODRIGUES MONTEIRO (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/11/2012 a 25/11/2012
541871711/FRANCISCO RODRIGUES MONTEIRO (AUXILIAR 
DE CAMPO) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/11/2012 a 
11/11/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

TERMO DE DECLARAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468615

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 008/2012-ADEPARÁ, referente ao 
Processo n.º 2012/219931, decide: DECLARAR FRACASSADO o 
item 14 do aludido certame, para todos os efeitos legais.
Belém, 26 de Setembro de 2012.
ANDRÉ RABELO QUEIROZ
Pregoeiro da ADEPARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468617

PORTARIA: 5904/2012
Objetivo: Participar do treinamento para monitoramento 
e reconhecimento da praga quarentenaria SINOXYLON 
CONIGERUM, atendendo a meta 44, etapa 44.9 do convenio 
vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
555865081/WELHGTON CLAÚDIO ROCHA SILVA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4.5 diárias (Completa) / de 
17/12/2012 a 21/12/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468618

PORTARIA: 5905/2012
Objetivo: Realizar supervisão de armadilhas de monitoramento 
em 336 (trezentos e trinta e seis ) armadilhas, atendendo a meta 
25, etapa 25.2 do convenio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMEIRIM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
58779892/ADALBERTO GOMES TAVARES (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 11.5 diárias (Completa) / de 11/12/2012 a 
22/12/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468623

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado do 
Pregão Eletrônico n.º 033/2012-ADEPARÁ, referente ao Processo 
n.º 2012/399449, decide: ADJUDICAR o resultado do aludido 
certame em favor das empresas LABORATORIUS EQUIPAMENTOS 
E PRODUTOS LTDA - EPP, CNPJ: 00.881.764/0001-33, vencedora 
do Grupo 01 pelo valor total de R$ 15.518,36, para todos os 
efeitos legais.
Belém/PA, 06 de Dezembro de 2012.
ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Pregoeiro da ADEPARÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468624

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
033/2012-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2012/399449, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor da 
empresa LABORATORIUS EQUIPAMENTOS E PRODUTOS LTDA - 
EPP, CNPJ: 00.881.764/0001-33, vencedora do Grupo 01 pelo 
valor total de R$ 15.518,36, para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 06 de Dezembro de 2012.
MARIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

TERMO DE DECLARAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468625

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado do 
Pregão Eletrônico n.º 033/2012-ADEPARÁ, referente ao Processo 
n.º 2012/399449, decide: DECLARAR DESERTO o grupo 04 do 
aludido certame, para todos os efeitos legais.
Belém, 04 de dezembro de 2012.
ANDRÉ RABELO QUEIROZ
Pregoeiro da ADEPARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468598

PORTARIA: 5898/2012
Objetivo: Participar do Treinamento sobre Manejo Integrado de 
Pragas da Cultura da Soja, atendendo a meta 44, etapa 44.5 do 
convenio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: URUARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
LONDRINA /PR - Brasil<br
Servidor(es):
58975771/PAULO VITOR NOGUEIRA (FEA ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 2.0 diárias (Completa) / de 08/12/2012 a 
09/12/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468601

PORTARIA: 5899/2012
Objetivo: Participar de Treinamento sobre Manejo Integrado de 
Pragas da Cultura da Soja, atendendo a meta 44, etapa 44.5 do 
convenio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
LONDRINA /PR - Brasil<br
Servidor(es):
518556412/PAULO RICARDO PAIVA ALVES (FEA ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 2.0 diárias (Completa) / de 08/12/2012 a 
09/12/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468603

PORTARIA: 5900/2012
Objetivo: “Realização de Capacitação Técnica em Reconhecimento 
das Pragas do Abacaxi”, atendendo a meta 44, etapa 44.13 do 
convenio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
518555023/FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS 
(FEA ENGENHEIRO AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
19/11/2012 a 23/11/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468610

PORTARIA: 5901/2012
Objetivo: Realizar levantamento fi tossanitário da Praga Sinoxylon 
conigerum, atendendo a meta 40, etapa 40.1 do convenio 
vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
ULIANÓPOLIS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541871221/JOÃO CARLOS TEIXEIRA DE OLIVEIRA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
13/12/2012 a 14/12/2012
541871221/JOÃO CARLOS TEIXEIRA DE OLIVEIRA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
27/12/2012 a 28/12/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468612

PORTARIA: 5902/2012
Objetivo: Participar da Capacitação Técnica em Reconhecimento 
da praga Sinoxylon conigerum, atendendo a meta 44, etapa 44.9 
do convenio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541871221/JOÃO CARLOS TEIXEIRA DE OLIVEIRA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4.5 diárias (Completa) / de 
17/12/2012 a 21/12/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468613

PORTARIA: 5903/2012
Objetivo: Participar em treinamento para monitoramento e 
reconhecimento da praga quarentenária Sinoxylon Conigerum, 
atendendo a meta 44, etapa 44.9 do convenio vegetal 
755770/2011.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM /PA - Brasil<br


